ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO CEPE Nº 01/2025

ATO Nº 01/2025/CEPE, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (Cepe) da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
considerando que consta no processo SEI nº 23114.901652/2025-48 e o disposto nos art. 15, § 1º,
inciso I, do Regimento Geral e art. 7, § 2º, do Estatuto da Instituição, resolve: 1. exonerar, a contar
de 5 de dezembro de 2024, a professora ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, matrícula
8046-2/UFV, da função de representante efetiva dos docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Colégio de Aplicação da UFV, no Cepe, por ter assumido o cargo de direção de
Diretora do Colégio de Aplicação; e 2. designar o representante suplente MARCIO LOPES DE
OLIVEIRA, matrícula 12455-9/UFV, para suceder a professora Alessandra Gomes Mendes Tostes na
função mencionada no item anterior, com mandato até 9 de outubro de 2025.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/02/2025)

1

mailto:campusoficial@ufv.br